
 

DETERMINAZIONE N. 281 /2017 

Oggetto 
Nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) delle procedure di 
RDO indette per l’acquisizione dei servizi di consulenza gestionali a supporto 
sia delle iniziative strategiche in tema di formazione, gestione e conservazione 
dei documenti informatici (RDO n. 1464201 - CIG 6924020A0D) e per le 
attività connesse all’integrazione dei progetti strategici di AgID con il Piano 
triennale dell’informatica nella PA (RDO n. 1465148 – CIG 69269625DF) - 
Sostituzione della dott.ssa Maria Pia Giovannini. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, di 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per l'Italia 
Digitale, vistato ed annotato dai competenti organi al n. 1236 in data 13 giugno 
2016; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva 
con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la 
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e 
Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 
2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 
 
VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n. 81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 



 

  
 
2 

Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n. 2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410;  
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATO che la dott.ssa Maria Pia Giovannini, ai sensi degli artt. 31, 101 
e 102 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stata nominata con le determinazioni di 
seguito richiamate, Responsabile unico del procedimento (RUP), dei contratti in 
essere definiti a seguito delle Richieste d’Offerta (RDO): 

1. n. 1464201 - CIG 6924020A0D (prot. 8680 del 20 aprile 2017), indetta su 
MePA, a seguito della determinazione n. 367/2016 del 13 dicembre 2016 
per l’acquisizione di servizi generali di consulenza gestionale, a supporto 
dell’AgID nelle attività connesse all’attuazione di iniziative strategiche in 
tema di formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici, e 
aggiudicata con le determinazioni n.  36/2017 del 13 febbraio 2017 e n. 
83/2017 del 30 marzo 2017, alla società Ernst & Young Financial Business 
Advisory S.p.a. 

2. n. 1465148 - CIG: 69269625DF (prot. 9944 dell’11 maggio 2017) indetta 
su MePA a seguito della determinazione n. 377/2016 del 19 dicembre 2016 
per l’acquisizione di servizi di consulenza gestionale, a supporto dell’AgID 
per le attività connesse all’integrazione dei progetti strategici AgID con il 
Piano triennale dell’informatica nella PA (2017-2019) e aggiudicata  con la 
Determinazione n. 113/2017 del 21 aprile 2017 alla Società Deloitte 
Consulting s.r.l.; 

 
CONSIDERATO che, in considerazione della cessazione dal servizio della 
dott.ssa Maria Pia Giovannini in data 31 agosto 2017, si rende necessario sostituire 
quest’ultima nell’incarico di RUP dei contratti in essere summenzionati;  
 
CONSIDERATO che fra l’altro che nel frattempo è intervenuta la rimodulazione 
dell’assetto organizzativo dell’AgID disposta con le determinazioni nn. 177, 179, 
180, 181, 182 e 183 del 22 giugno 2017, rispetto all’assetto organizzativo 
provvisorio risultante dall’allegato alla determinazione n. 432/2016 del 30 
dicembre 2016; 
 
VISTA altresì la determinazione n. 244/2017 del 3 agosto 2017 inerente la 
rideterminazione dei centri di costo e l’assegnazione delle attività progettuali in 
seguito alla rimodulazione dell’assetto organizzativo dell’AgID disposta con le 
citate determinazioni nn. 177, 179, 180, 181, 182 e 183 del 22 giugno 2017; 
 
CONSIDERATO che, quindi, al fine di garantire la gestione dei servizi connessi 



 

  
 
3 

alle summenzionate RDO, con comunicazione via mail dell’Ufficio competente, si 
propone di procedere alla sostituzione della dott.ssa Maria Pia quale Responsabile 
unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione della summenzionata RDO che 
ha assicurato l’acquisizione di servizi generali di consulenza gestionale funzionali 
a supporto dell’Agenzia per l’Italia Digitale nelle attività connesse all’attuazione di 
iniziative strategiche in tema di formazione, gestione e conservazione dei 
documenti informatici, nominando la dott.ssa Patrizia Gentili; 
 
CONSIDERATO che nella citata comunicazione si propone altresì di nominare, in 
sostituzione della dott.ssa Maria Pia Giovannini, il Dott. Francesco Tortorelli   
quale Responsabile unico del Procedimento della summenzionata RDO che ha 
assicurato l’acquisizione di servizi di consulenza gestionale funzionali, 
all’integrazione dei progetti strategici di AgID con il Piano triennale 
dell’informatica nella PA (2017-2019), mantenendo quale Direttore 
dell’Esecuzione la dott.ssa Rosamaria Barrese;  
 
RITENUTO di dover procedere; 
 

DETERMINA 
 

1. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101 e 102 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.: 
 
- la D.ssa Patrizia Gentili, Responsabile Unico del procedimento e Direttore 

dell’esecuzione della RDO (Richiesta d’offerta) n. 1464201 - CIG 
6924020A0D (prot. AgID n. 8680 del 20 aprile 2017) inerente i servizi 
generali di consulenza gestionale, a supporto dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale nelle attività connesse all’attuazione di iniziative strategiche in 
tema di formazione, gestione e conservazione dei documenti informatici; 
 

- il Dott. Francesco Tortorelli, Responsabile Unico del procedimento   della 
RDO (Richiesta d’offerta) n. 1465148 - CIG: 69269625DF (prot. AgID 
n.9944 dell’11 maggio 2017) che ha assicurato l’acquisizione di servizi di 
consulenza gestionale, a supporto dell’Agenzia per l’Italia Digitale per le 
attività connesse all’integrazione dei progetti strategici di AgID con il Piano 
triennale dell’informatica nella PA (2017-2019) mantenendo quale Direttore 
dell’Esecuzione la dott.ssa Rosamaria Barrese; 

 
in sostituzione della dott.ssa Maria Pia Giovannini, già RUP dei medesimi 
contratti e cessata dal servizio in data 31 agosto 2017. 
 
Roma,  5 ottobre 2017. 

 
Antonio Samaritani 


		2017-10-05T17:50:03+0200
	ANTONIO SAMARITANI




